Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1298                                                     quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA nº 327 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A BERNARDO JOSE SANDRI DE

ARAUJO”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido férias regulamentares ao servidorBERNARDO JOSÉ SANDRI DE ARAÚJO, ocupante

do cargo efetivode Motorista I, lotadona Secretaria Municipal de Transporte, no intervalo de 01

dedezembro de 2025 a 30 de dezembro de 2025,referenteao período aquisitivo do ano de 2024/2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de dezembro

de 2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 03 de dezembro de 2025.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerais

PORTARIA nº 328 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

“DETERMINA CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS DE

SERVIDOR”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1298                                                     quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

Considerando os termos da Portaria 273/2025;

Considerando os termos de requerimento da servidora para a cessação da licença sem vencimento;

Considerando deferimento do Prefeito, autorizando retorno às atividades da servidora.

RESOLVE:

Art. 1º.Fica deferido o requerimento da servidora ANA AMALIA BARROS MAROTTA, professora PI, com

cessação da licença sem vencimentos a partir de 02 de dezembro de 2025.

Art. 2º. Na data da cessação 02/12/2025 a servidora deverá apresentar-se à Secretaria de Educação para a

regular continuidade dos serviços.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de dezembro

de 2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 03 de dezembro de 2025.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerai

PORTARIA nº 329 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025.

“DETERMINA CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS DE

SERVIDOR”.

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município;

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1298                                                     quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

Considerando os termos da Portaria 287/2025;

Considerando os termos de requerimento da servidora para a cessação da licença sem vencimento;

Considerando deferimento do Prefeito, autorizando retorno às atividades da servidora.

RESOLVE:

Art. 1º.Fica deferido o requerimento da servidora ARIADNE BELÍRIA COELHO, professora PI, com cessação

da licença sem vencimentos a partir de 02 de dezembro de 2025.

Art. 2º. Na data da cessação 02/12/2025 a servidora deverá apresentar-se à Secretaria de Educação para a

regular continuidade dos serviços.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de dezembro

de 2025.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Dores do Turvo/MG, 03 de dezembro de 2025.

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA

Prefeito do Município de Dores do Turvo

Estado de Minas Gerai

DESPACHO CONTRATO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2025.
PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2025.
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.
REGISTRO DE PEÇO
FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21
DECRETO MUNICIPAL: 003/2025

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1298                                                     quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Protetores, câmaras e Pneus veiculares (novos, não
remanufaturados, não recauchutado e não remoldados) para manutenção das atividades dos veículos da
Frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG.

Considerando que após a publicação do despacho Ata Registro de preço nº 097/2025 em 28 de novembro
de 2025 não houve protocolo de manifestação;

Fica convocado para assinatura contrato:

ACG MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 48.363.518/0001-16

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor
Unitario

Classificado

20 PNEU 195/65 - R15 ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE
91H, ÍNDICE DE TEMPERATURA “A” OU “B”, ÍNDICE DE
TRAÇÃO “A” OU “B, ÍNDICE TREADWEAR DE 420 OU
SUPERIOR.- PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO.

UN 12,0000 499,00

EMPRESA: RAVI  E – COMMERCE LTDA CNPJ Nº 52.954.144/0001-80

Número Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor
Unitario

Classificado

13 PNEU 175/70R13 ÍNDICE DE CARGA/VELOCIDADE 82T,
ÍNDICE DE TEMPERATURA “A” OU “B”, ÍNDICE DE
TRAÇÃO “A” OU “B, ÍNDICE TREADWEAR DE 420 OU
SUPERIOR.- PNEU NOVO, NÃO REMANUFATURADO,
NÃO RECAUCHUTADO E NÃO REMOLDADO.

UN 12,0000 418,00

24 PNEU 225/65 - R16C - 112R- PNEU NOVO, NÃO
REMANUFATURADO, NÃO RECAUCHUTADO E NÃO
REMOLDADO.

UN 16,0000 975,00

31 PNEU 900 R20 (LISO) PNEU NOVO, SEM USO UN 20,0000 2.240,00

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1298                                                     quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

ANTERIOR, TIPO RADIAL, APLICAÇÃO EM VEÍCULOS
PESADOS (CAMINHÕES OU ÔNIBUS), DESENHO DA
BANDA LISA (LISO OU SLICK). INDICADO PARA USO EM
EIXOS LIVRES (CARRETAS, TRUQUES E IMPLEMENTOS)
OU APLICAÇÕES ESPECÍFICAS COMO RECAPAGEM.
MEDIDA: 900 R20; TIPO DE CONSTRUÇÃO: RADIAL.
PNEU 900 R20 (LISO) PNEU NOVO, SEM USO
ANTERIOR, TIPO RADIAL, APLICAÇÃO EM VEÍCULOS
PESADOS (CAMINHÕES OU ÔNIBUS), DESENHO DA
BANDA LISA (LISO OU SLICK). INDICADO PARA USO EM
EIXOS LIVRES (CARRETAS, TRUQUES E IMPLEMENTOS)
OU APLICAÇÕES ESPECÍFICAS COMO RECAPAGEM.
MEDIDA: 900 R20; TIPO DE CONSTRUÇÃO: RADIAL.

Publique – se       Dores do Turvo MG 03 de dezembro de 2025.

Samuel Abraão Pires

Pregoeiro

PREFEITURA DE DORES DO TURVO MG, Extrato HOMOLOGAÇÃO PROCESSO N° 153/2025. DISPENSA N°
009/2025. Objeto: Contratação do consórcio Intermunicipal de Saúde de Ubá e região - Simsaúde
referente à locação de 1 (um) micro-ônibus, para transporte sanitário de pacientes atendidos pelo sistema
único de saúde em tratamento fora do domicílio — TFD. Empresa: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAÚDE DE UBÁ E REGIÃO - SIMSAÚDE. Valor total estimado R$ 108.576,00 (cento e oito mil, quinhentos e
setenta e seis reais). Data da Assinatura. 26 de novembro de 2025. Kallil Dahier Moreira Cunha– Prefeito
Municipal.

PREFEITURA DE DORES DO TURVO MG, Extrato CONTRATO N° 175/2025. PROCESSO N° 153/2025.
DISPENSA N° 009/2025. Objeto: Contratação do consórcio Intermunicipal de Saúde de Ubá e região -
Simsaúde referente à locação de 1 (um) micro-ônibus, para transporte sanitário de pacientes atendidos
pelo sistema único de saúde em tratamento fora do domicílio — TFD. Contratado: CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE UBÁ E REGIÃO - SIMSAÚDE. Valor total estimado R$ 108.576,00 (cento e
oito mil, quinhentos e setenta e seis reais). Data da Assinatura. 26 de novembro de 2025. Vigência:
26/11/2025 a 26/11/2026. Kallil Dahier Moreira Cunha– Prefeito Municipal.

Diário Oficial Eletrônico
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)

Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1298                                                     quarta-feira, 03 de dezembro de 2025

Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG

PREFEITURA DE DORES DO TURVO MG, Extrato HOMOLOGAÇÃO PROCESSO N° 155/2025. DISPENSA N°
010/2025. Objeto: Contratação emergencial do Consorcio Intermunicipal de Saúde de Uba e Região
“SIMSAUDE” para a prestação de serviços especializados de saúde, em nível ambulatorial e hospitalar, de
média e alta complexidade em atendimento as demandas de Pacientes do Município de Dores do Turvo
MG. Empresa: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE UBÁ E REGIÃO - SIMSAÚDE. Valor total
estimado R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Data da Assinatura. 28 de novembro de 2025. Kallil Dahier
Moreira Cunha– Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE DORES DO TURVO MG, Extrato CONTRATO N° 177/2025. PROCESSO N° 155/2025.
DISPENSA N° 010/2025. Objeto: Contratação emergencial do Consorcio Intermunicipal de Saúde de Uba e
Região “SIMSAUDE” para a prestação de serviços especializados de saúde, em nível ambulatorial e
hospitalar, de média e alta complexidade em atendimento as demandas de Pacientes do Município de
Dores do Turvo MG. Contratado: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE UBÁ E REGIÃO - SIMSAÚDE.
Valor total estimado R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Data da Assinatura. 28 de novembro de 2025.
Vigência: 28/11/2025 a 31/12/2025. Kallil Dahier Moreira Cunha– Prefeito Municipal.

PREFEITURA DE DORES DO TURVO MG, Extrato ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 145/2025. PROCESSO N°
111/2025. PREGÃO PRESENCIAL N° 049/2025. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Protetores,
câmaras e Pneus veiculares (novos, não remanufaturados, não recauchutado e não remoldados) para
manutenção das atividades dos  veículos da Frota da Prefeitura Municipal de Dores do Turvo MG.
Contratado: ACG MOTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA. Valor total estimado R$ 5.988,00 (cinco mil,
novecentos e oitenta e oito reais). Data da Assinatura. 03 de dezembro de 2025. Vigência: 03/12/2025 a
03/12/2026. Kallil Dahier Moreira Cunha– Prefeito Municipal.

		2025-12-04T09:14:33-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142